



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - CE**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO**  
**PRELIMINAR**

**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **ENFERMEIRO HOSPITAL** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
03
06
07
08
10
17
24
32
37
40
42
46

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

## QUESTÃO 03

**Não procedem as alegações do recorrente.**

O candidato deveria marcar, na questão 3, a afirmativa correta para o fato, no texto, de o Brasil vir colhendo resultados negativos desde 2014. A opção A, que está correta, aponta que esses resultados negativos geram uma necessidade de profissionais adaptáveis, rápidos e criativos. Na opção C, o verbo "espelhar" manifesta uma inversão na ordem dos fatos e uma contradição: com esta redação, existe "uma busca maior de profissionais adaptáveis, rápidos e criativos às empresas com cenário desfavorável" como precedente aos resultados negativos colhidos.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 06

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Na questão 06, o candidato era solicitado a identificar a manifestação de denotação e conotação na tirinha de Quino, relativa ao termo "indicador". Nas duas primeiras ocorrências da palavra, tratou-se do dedo indicador, como parte do corpo humano, sendo, portanto, um item denotativo; na terceira ocorrência, no entanto, o item "indicador de desemprego" alude ao fato de os patrões demitirem seus empregados apontando para a porta da rua, ao mesmo tempo (uma metáfora) em que se refere a uma classificação pertencente ao jargão econômico, o que configura conotação. Portanto, a única opção correta é a C.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 07

**Não procedem as alegações do recorrente.**

A questão solicita que se aponte opção correta em relação à canção "Música de Trabalho", da banda Legião Urbana. A opção A contém o trecho "Sem trabalho eu não sou nada/ Não tenho dignidade", em que o trabalho é apresentado como condição essencial para

que o enunciador seja alguém e tenha dignidade. Já o enunciado "Mas o que eu tenho /É só um emprego/E um salário miserável" oferta um sentido diferente para a palavra emprego, já que se pressupõe que o operador argumentativo "só" reduza a condição do enunciador àquela de alguém sem dignidade e o "emprego" a algo sem valor, diferentemente de "trabalho". Portanto, a opção A é a única correta.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 08**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Na questão 8, solicitava-se ao candidato que identificasse o valor da conjunção "e" no enunciado "Nossa vida não é boa/ E nem podemos reclamar".

Tradicionalmente classificada pelas gramáticas normativas como conjunção aditiva, "e" pode se revestir, no entanto, de valores semânticos diversos. No enunciado do texto, põe em oposição o fato de a vida não ser boa, MAS não se poder reclamar deste fato. Portanto, mantém-se o gabarito, a conjunção "e", no texto, tem valor adversativo.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 10**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

A questão demanda do candidato o preenchimento de lacunas. Na primeira opção, o verbo "reascender" significa "fazer crescer novamente", o que, no jargão do tema proposto pelo texto, se adequa, do mesmo modo que as opções seguintes: "advertiu", "serão necessários" e "de que". Mantém-se o gabarito com opção D como correta.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 32**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

É papel do enfermeiro realizar um exame apurado no paciente hipertenso a fim de identificar possíveis lesões em órgãos alvo. O profissional NÃO pode dar um diagnóstico MÉDICO, do mesmo modo que ao coletar um material para exame citopatológico ele pode suspeitar de uma lesão, porém deve encaminhar o paciente para médico e tratamentos adequados e de responsabilidade médica. Durante o exame físico ele pode suspeitar de vários achados anormais, tratando ou não o paciente dentro de suas competências. Do mesmo modo deve tratar o paciente hipertenso. Além do mais, a referência utilizada pelo candidato é o Caderno de Atenção Básica, e o cargo a que se propõe é Enfermeiro Hospitalar, onde essa normativa não se aplica.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 37**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

A dor pode sim ser influenciada pelo limiar de dor de cada um, pela tolerância que cada um apresenta diante da dor. A dor de um mesmo procedimento aplicada em duas pessoas pode ser sentida de forma diferente em cada uma delas, pois o que faz essa diferença é justamente o limiar e a tolerância de cada um. O item A afirma justamente que esses fatores não influenciam em nada a forma como as pessoas podem sentir dor, tornando-o incorreto.

Segundo Brunner, pode-se determinar a causa da dor quando se conhece seus aspectos temporais. Por conseguinte, o enfermeiro deve perguntar sobre o início, duração, relação entre o momento e a intensidade e as alterações dos padrões rítmicos. Fazer com que o paciente aponte o local onde está doendo ajuda a determinar a localização da dor, qual o órgão acometido. Com isso os itens B e C ficam errados.

Quando as pessoas experimentam dor, as pessoas se expressam de muitos comportamentos diferentes (aqui voltamos à questão do limiar e tolerância). Com isso as expressões não verbais e comportamentais não podem ser usadas como parâmetros CONFIÁVEIS, no máximo devem dar um indício de como o paciente se sente em relação à dor, pois um paciente que esteja sentindo uma dor de cabeça, por exemplo, pode se expressar colocando as mãos na cabeça e reclamar alto, mesmo que a dor não seja intensa, ao passo que um que esteja sentindo uma forte dor no peito feche os olhos e deite, sem gritos. Com isso o item D fica correto.

Quanto ao recurso do outro candidato, ele afirma que o item A está incorreto. E está mesmo, pois o correto é o item D.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Procedem as alegações do recorrente.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 42**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

O paciente deve ser lateralizado. Comumente só lateraliza a cabeça, pois depende do quadro dele, mas nada impede de lateralizar o corpo todo. Isso depende de cada situação, contanto que a ideia de lateralizar esteja presente, a fim de não aspirar o vômito.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 46**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

A sonda nasogástrica pode ser passada em pacientes sentados, semi sentados ou deitados, dependendo do seu quadro. O importante é que esteja em uma posição neutra, ou seja, não forçada, que favoreça o trajeto anatômico para a passagem da sonda. Quando não for indicado, pode-se pedir a ele que beba água. Tudo vai depender do quadro do paciente, daí a expressão NEUTRA.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 05 de novembro de 2015.

**CONSULPAM**